

Ngày 30 tháng 01 năm 2023

GIẢI TRÌNH LỖ QUÝ 4 NĂM 2022

- Căn cứ quy định của pháp luật về công bố thông tin
- Căn cứ vào kết quả hoạt động kinh doanh hợp nhất Quý 4 năm 2022 của Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT

Công ty Cổ phần Chứng khoán VNDIRECT xin giải trình nguyên nhân lỗ sau thuế Quý 4 năm 2022 như sau:

Do ảnh hưởng chung của thị trường trong năm 2022, đặc biệt là trong Quý 4, mặc dù Công ty vẫn đang phát huy hiệu quả các nền tảng kinh doanh cốt lõi đã phát triển trong thời gian qua để kiểm soát, thích nghi tốt với các biến động của thị trường nhưng Công ty vẫn chịu mức lỗ sau thuế là 38 tỷ trong Quý 4 năm 2022. Nguyên nhân chính là do:

- (1) Tổng doanh thu hoạt động của Công ty đạt 1.934 tỷ đồng, giảm 7% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:
 - Doanh thu hoạt động tự doanh và nghiệp vụ lưu ký chứng khoán có mức tăng trưởng lần lượt là 28% và 890% so với cùng kỳ năm trước, đạt lần lượt 1.232 tỷ đồng và 53 tỷ đồng;
 - Doanh thu hoạt động cho vay ký quỹ và nghiệp vụ môi giới chứng khoán giảm lần lượt 23% và 62% so với cùng kỳ năm trước do tác động giảm chung của thị trường chứng khoán.
- (2) Tổng chi phí hoạt động của Công ty trong Quý 4 năm 2022 tăng 90% so với cùng kỳ năm trước, trong đó lỗ từ hoạt động tự doanh tăng 815 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 248% so với cùng kỳ năm trước, và chi phí dự phòng các khoản cho vay ký quỹ và các khoản phải thu khác tăng 71 tỷ đồng, tương ứng với mức tăng 196% do điều kiện của thị trường không thuận lợi. Bên cạnh đó, chi phí tài chính của Công ty trong Quý 4 năm 2022 cũng tăng 256 tỷ, tương ứng với mức tăng 153% so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu đến từ việc tăng chi phí lãi vay và các chi phí khác liên quan đến các khoản vay.



Chi tiết một số khoản mục doanh thu, chi phí tại báo cáo tài chính hợp nhất Quý 4 năm 2022 như sau:

Đơn vị: triệu đồng

CHỈ TIÊU	Quý 4/2022	Quý 4/2021	Chênh lệch	% tăng/ (giảm)
Doanh thu hoạt động				
<i>Trong đó:</i>	1.934.170	2.076.218	(142.048)	-7%
Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	1.231.690	958.934	272.756	28%
Doanh thu nghiệp vụ lưu ký chứng khoán	53.281	5.383	47.898	890%
Lãi từ các khoản cho vay và phải thu	335.366	436.730	(101.364)	-23%
Doanh thu nghiệp vụ môi giới chứng khoán	206.273	543.687	(337.414)	-62%
Chi phí hoạt động				
<i>Trong đó:</i>	1.462.198	770.722	691.476	90%
Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	1.142.856	328.180	814.676	248%
Chi phí dự phòng tài sản tài chính, xử lý tổn thất các khoản phải thu khó đòi, lỗ suy giảm tài sản tài chính và chi phí đi vay của các khoản cho vay	107.836	36.484	71.352	196%
Chi phí tài chính				
<i>Trong đó :</i>	424.215	167.896	256.319	153%
Chi phí lãi vay	367.262	139.158	228.104	164%
Chi phí tài chính khác	41.390	-	41.390	100%
LỢI NHUẬN TRƯỚC THUẾ TNDN	(32.672)	1.043.295	(1.075.967)	-103%
LỢI NHUẬN/(LỖ) SAU THUẾ TNDN	(38.360)	837.564	(875.924)	-105%

Trên đây là giải trình lỗ sau thuế hợp nhất Quý 4 năm 2022.

Trân trọng!

CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN VNDIRECT



Giám đốc tài chính

Vũ Nam Hương

